Nam puerum a uipera percussum pene extinctum sanauit. In presbitero ubi erat collis idolorum demonibus cum multo exitu expulsis idola consumpsit: ibique cenobium construxit. Cuius quidam raptus a mercatoribus: ut precio venderet: ad eius presidium recursum habuit. Dum autem sanctus dominum illum ad redemptionem capti nullatenus inducere posset: raptor febribus inuafus subito exprostratus: quem sanctus maurilius sua oratione a mortuis suscitauit: statimque ille captiuam libere dimisit: quo etiam miraculo oes alios dicit raptoris cofoclos ad penitentiam reuocauit. Naure quidam in mari periclitantes eum invocabant. Quod sanctus per spiritum cognoscens: ad litus accessit: et signo crucis edito tempestatem sedauit. Cuius pro quidam qui eius asinum rapuerat: nocte tota circumuagans: mane cum furto ante fores eius monasterii inuenerat: et asello reddito penitentiam egit. Post hec de consilio beati martini archiepiscopi turoni. in episcopum andegauensem electus est. Qui dum in sede pontitur: et a martino eius metropolitano consecratus: columba de celo ueniens capiti eius insedit. Dum quidam matrone sterili filium a deo precibus impetrasset: illaque parum febricitante ad maurilium celebrantem in ecclesia sancti petri baptizandum adduxisset: dum missa praeberet: puer sine baptismo

De sanctis in mēse septēbris occurrētibus Fo. cccxv.

expiravit. Ille hō quasi negligentie conscius acutus penitentiā ab ecclesia sua aufugit: et claves reliquiarū secū tulit. Que dñi per mare navigaret: casu in aquā ceciderūt. Episcopus autē quasi hoc diuine vitioni ascribēs: vouit se nūq̄ ad sedē suā reuerfurū: nisi claves ipas diuinit⁹ rehaberet. Sicq̄ in habitu peregrino trāsmiss⁹ so mare dñi cuiusdā ortū colere cepit. Requistus est vbiq̄ per septennū a cluē: sed minime inuentus. Dum autē quidā ex eis clericis ad eū querendū mare trāsire vellent scripturā ab angelo inueniūt lapidī sculptam continentem. **D**auriliū illac trāsire et asse: leti ergo dñi portū in nauicula transeūt: p̄scis ingens in nauē p̄siluit: quē exenterantes claves in ventre repererunt: quas bene recognoscunt. **D**auriliūq̄ cū clauibus in mari demersum putauerūt. Et duz eristes redire disponent: hospitari sero apud dñm cū quo ep̄s eorū morabatur: mauriliū vocari audierunt: eūq̄ recognoscentes: vt repatriaret: exorauerunt. Recusanti quoz et votū suū al leganti claves ostendunt: sicq̄ sanctū cū gloria ad sedem suā reducūt: qui statim iuxta sepulcrum pueri se prostrauit: nec ab oratione destitit quousq̄ puer reuirit: quē ip̄e baptizatū renatū vocauit: et in lege dñi eruditū successorem ep̄atus habuit. **Q**uendā die dñico securi ligna cedēre: cuius man⁹ cōtracta securi adheserat: post dies quinq̄ penitentiē sanū effect. **D**uz in portu lydi fluminis eū quibusdā transire vellet: nec nanē haberet. Nauicula quedā ab alia parte fluiū posite sine aliquo ductore ad eū p̄uenerunt: et ip̄e cum omnibus angelico ducatu transtuit. **D**uleuit in pace. xx. etatis sue anno: ep̄atus hō sui anno. xxx. idibus septēbris. Sepult⁹ in ecclesia andegauensi miraculis clarēs. **D**e exaltatione sancte crucis. Cap. lxxvi.

Exaltatio san

Crucis sub heracdio imperatore facta est. Cum enim venerabile crucis dominice lignū a beata helena inuentū esset: vt habetur supra in hystoria inuentiois crucis. v. nonas maij: ita per mediū ab ea sectum est vt ex eo crucem constantinopolim deferret: et crucē hierosolymis in thesauris argenteis suo loco reseruaret. **D**ultorum itaq̄ temporū: labente curriculo permittēte domino propter peccata suū populum flagellari. **C**osdroe rex persarum omnia regna terrarum orientis suo imperio subiugauit. **I**erusalem autem ventens a sepulchro domini territus fugit: partem tamen dominice crucis ibidem ab helena relictam asportauit. **T**olens autem ab omnibus vt solus deus coleretur: turrim ex auro et argento interlucētib⁹ gemmis fecit:

et ibidem solis et lune ac stellarum imagines collocauit: per subtiles etiam et occultos aque ductus quasi deus desuper aquā fluens pluebat: et subterraneo specu equos quadrigas trahentes habebat: vt quasi turrim mouerent: et contrarium simularent. **F**ilso quoq̄ suo regno tradito: ipse in turrim residebat: et iuxta se crucem dñi collocans: appellari se regem regum et dominū dominantū ab omnibus imperabat. **T**unc imperator heraclius christianissimus cum exercitu copioso iuxta flumen danubium cōtra cosdroe filium pugnaturus aduenit. **E**t ibidem vtriusq̄ principibus placuit: vt ipsi soli super pontem duello confingerent: et qui victor existeret sine damno alterius partis exercitus imperium obtineret. **E**t si quis ex vlla partium principē suū suuare presumeret cruribus et brachijs ex cassis in flumine mergeret. **H**eraclius igitur se deo et venerande cruci: pro qua pugnat: deuote cōmendans ambobus dudū in conspectu durantiū hō annuente victoria tantū de obtinuit: et cosdroe filiū interfecit. **S**tatimq̄ vniuersus eius exercitus quasi diuinitus tacitus se fidei xp̄iane subdidit: et sacū baptismi suscepit. **C**osdroe autē ignorabat exitū belli: quia ab oibus p̄pter eius superbiam haberetur exosus: nemo eidē indicare curauit: vnde heraclius vsq̄ ad turrim ascendens ad thronū eius ex improviso peruenit: et eum in throno aureo repperit: eiq̄ dixit: q̄ q̄ crucem dñi iuxta eius modulū honorasset si baptismū et fidē xp̄i suscipere veller: vitam et regnū ab imperio acceptis obsequijs obtineret. **S**inatē statim ip̄ius gladio interfecit. **E**ūq̄ hoc ille perfidus acquiescere nollet: heraclius eum profusus decollauit. **S**ed q̄ rex fuerat: et crucē dñi ex eius honora uerat ipsum sepeliri mandauit. **F**iliū hō eius anno: x. quē secus repperit baptizari fecit: et ip̄m de sacro fonte leuauit: ac regnū paternū ei dimisit. **T**urrim hō destrues argentū in p̄dā suis diuisit: aurū hō et gemmas ad reparandas ecclesias quas tyrannus destruxerat reseruauit. **S**acra igitur crucē dñi reperens hierosolymā reportauit. **C**um autē de monte oliueti descendēs per portā quā dñs passurus intrauerat: in equo regio et apparatu ip̄eriali ingredi veller: repente lapides porte descenderūt: et inuicē quasi paries se clauserūt. **A**ngelus quoq̄ dñi sup portā signū crucis tenens apparuit: et imperatorem de pompa increpauit: dicens: q̄ cum dñs ad passionē per ip̄am ianuā intrauit: nō cultu regio: sed humilitate residens a fello: hūilitatis exemplū dereliquit: et his dicitis angel⁹ disparuit. **T**unc imperator lachrymis infusus discalcatus et vsq̄ ad camisiā exutus crucē domini accipiens vsq̄ ad portam baiulauit. **S**tatimq̄ porta se surrigēs: liberū intrantibus patefecit ingressum. **O**rdo autē suauissimus qui eodē die quo crux de turri cosdroe fuit sublata

E

Liber

vsq; hierosolymam de persarū prouincia fue-
rat illapsus tunc rediit: oēsq; suauitate refecit.
Sicq; p̄ciosa crux suo loco restituit: et antiqua
miracula renouantur. Quoruū em̄ quidā su-
scitatur: paralytici. iij. curantur: leprosi. x. m̄
danf: ceci. xv. illuminant: a plurimis demones
effugantur: languoribusq; diuersis multi libe-
rantur. Et sic imperator ecclesijs reparatis: et
regis muneribus dotatis ad propria remeas-
uit. Facta est autem hec crucis exaltatio. xvij.
kalen. octobris. Circa annos dñi. ccccxxx.

De sancto cornelio papa et mar. Cap. lxxvij.

Cornelius

papa et martyr: na-
tione romanus et
patre castino Sa-
bianus pape in pontificatu
romano successit. Et sedit an-
nos tres menses. ij. dies. x.
Hic constituit ut sacerdotes
sivellent pro certa causa sua
re possent. Hic rogatus a qua-
dam lucina matrona: corpora apostolorum petri
et pauli de caracubis leuauit: ubi per annum sa-
cuerant: postquam ea greci furati fuerant: ut dictum
est supra in passione eorum. iij. kal. iulij. Et primum
quidem corpus beati pauli sepeliuit in predio
eiusdem lucine in via ostien. ad lat. ubi decollatus
est. Deinde corpus beati petri posuit iuxta locum
ubi crucifixus est. Inter corpora sanctorum epi-
scoporum: in templo apollinis in monte aureo vari-
cant palatii ueroniani. Hic beatus martyr a
decio cesare cum suis clericis in exilium relegatus
est centuncellis. Ibiq; a sancto cypriano epo-
scopo cartaginensi. epistolas confortationis accepit.
Tandem de exilio reductus decio presentatur: et
dum immobilis in fidei confessione permane-
ret. Iussit os eius plumbatis cedi: et deinde
ad templum martiris adduci: ut aut ibi sacrificia-
ret aut sententiam capitalem subiret. Cum ergo
illuc duceretur: miles quidam nomine cerealis
eius rogauit ut ad domum suam diuerneret: et pro
uore eius salustia: que per annos. v. paralyti-
ca iacebat oraret. Que dum ad orationem eius sa-
nata esset. xxi. milites cum ipsa et viro suo: domino cre-
dididerunt: et a cornelio baptizati sunt. Qui oēs
iubente decio ad templum martiris deducti et expue-
res in idolum una cum sancto cornelio decollati
sunt. Quorum omnium corpora a lucina prefata in
cimiterio calixti sepulta sunt. xvij. kalen. octo-
bris. Circa annum domini. cclij. Hic sanctus
papa ad fabianum antiochene ecclesie episcopum
scripsit epistolas de romana italica et apudricana
synodo. Item aliam de nouato et alijs qui lapsi
erant. Tertiam de his que in synodo gesta
sunt. Quartam admodum prolixam: nouatiane
hereses anathema continentem: et causas. Hec
hieronymus in libro de uiris illustribus.

Octauus

De sancto Cypriano episcopo
et martyre. Cap. lxxvij.

Cyprianus

Cartaginensis epi-
scopus et martyr
passus in ipsa ci-
uitate apudrica
na sub valeriano et gallieno im-
peratoribus galerio maximo p̄-
cōsule. Qui postquam multos chri-
stianos ad martyrium uerbis et
litteris confirmasset. Paterno
proconsuli presentatur. Et postquam a fide nullatenus
mutari posset: in exilium ab eodem missus
est in insulam cordubitanam. Post aliquot menses
inde reuocatus est a galerio maximo qui pater
no successerat. Et cum ad sacrificia deorum cogere-
tur: et sacrificare noller: sententiam ab eo capita-
lem accepit. Qua lecta per notarium cyprianus
disit: deo gratias. Quos ad locum cum spiculatorum
uenisset: precepit suis: ut eidem spiculatori pro
mercede. xxv. aureos darent. Accipiensq; in the-
saurum manu sua oculos tetigit et coronam suscepit. Refe-
runt etiam passi cum eo crescentianus victor: rosus
et generallis. xvij. kalen. octobris: circa annos
domini. cclvi. Quorum corpora a christianis sepulta
sunt in uia appallensi iuxta piscinam eiusdem car-
thaginensis ciuitatis. Hic beatus martyr: no-
dum ad fidem christi conuersus: primum gloriose rpe-
torica docuit: deinde christianam professus fide: et
cartaginensis episcopus constitutus: multa scripsit:
multaq; composuit. Nam ingenij huius superuacua
est indicere: cum sole clariora eius sint ope-
ra. Scripsisse dicitur de lapsis volumine egregium
contra nouatianos. Item sacramentorum librum est
miser. Item aliam de laude martyrum ad cornelium pa-
pam. Epistolas octo. Contra nonatum et nouatianum
diuersos tractatus et epistolas: in quibus eorum con-
demnant errores. Epistolarum volumine grade ad
diuersos scriptarum sonantia ualde ornatu eloquio.
Hec hieronymus libro de uiris illustribus.

De sancto Tobia iusto. Cap. lxxvij.

Tobias

uir sanctus cuius
pfectio scriptis et
ipso ipse spe-
ciali libro colligitur: a beato
hieronymo et a iosepho inter
patres sanctos testamētum ve-
teris numerat. Hic ex tribu et
ciuitate neptalim vnus fuit
ex captiuis filiis israel a salmanasar rege assy-
riorum in assyrios translatus: qui in captiuitate
posuit uiam ueritatis non deseruit: adeo ut con-
tribulibus suis eum ad orandum uirtutes aureas:
quos fecerat hicroboas rex isrl: iste solus iter in

De sanctis in mēse septēbris occurrētibus Fo. cccxvi.

hlerusalem ad templum domini decimas et primitias suas fideliter offeredo. Sic accepto rorem anna de tribu sua: et qua filii genitrus suo nomine vocauit tobiam. Eaprus aut cum uxore et filio habitauit in ninive. Et quia deum timebat: obtinuit a rege gratiam perambulandi per omnes eius regiones: qui concaprios visitabat: et monita eis salutis prebebat. Deueniens autem in rages ciuitate medoz cuida gabello contri- buli suo egeri sub chirographo mutuauit decem talenta argenti que habebat et his: in quibus a rege fuerat honoratus. **Q**uotuo autem salma nasar cum filius eius tennacherib filios israel exosos haberet: tobias consolabatur eos: et ege- nis ministrabat. Cum vero reuersus esset semina- cherib a iudea fugiens manu domini: et iratus multos hebreoz faceret occidi: tobias sepelie- bar corpora eoz. Quod audiens rex tulit omnem substantiam eius: et eum occidi iussit. Qui cum uxore et filio fugiens nudus latuit. Post dies quadra- ginta quique occiderit regem filii eius: et tobias ad domum suam rediit: omnisque facultas eius resti- tuta est ei. Cum autem in quoda festo paratum esset conuuiuium in domo eius: et misisset filium suum ad vocandos amicos: reuersus ille nunciavit unum ex hebreis in platea iugulari iacere. Qui cor- pus tobias occulte tulit: et nocte postmodum la- ter sepeluit: propter quod a primis redargue- batur: eo quod huius rei causa vitæ mortis periculum euassisset. Sed ille timore domini omnibus ante- ponens sepulture occisoz sollicitus intedebat. **D**ie vero quada cum a sepultura fatigatus rediisset: et iuxta parietem obdormisset: et nido hircinidum calida stercoza eius oculis incidit: et cecus factus est: qui tamen in oibus patientia habuit. Et sicut olim iob dominus in oibus benedixit: cum tamen ab amicis irrideret. Anna vero uxor eius sibat ad extrinsecum opus: et de labore manuum sibi et familie sue victum procurabat. Et cum die quada he- dum ad domum adduxisset: tobiasque cum balatez audisset: uxorem admonuit: ut si forte furtiuus esset suo domino redderet. Ad que illa irata ce- pit eum verbis contumeliosis irritare: et elemo- synas suas in vanum factas obijcere. Ille vero cum lacrymis orauit ad dominum: ut suum in pace sus- ceiperet spiritum. Eodem die contigit: ut sara fili- lla raguclis in ciuitate medoz audiret impro- perium ab una ancillarum suarum quam increpabat obijciente et quod esset interfecitrix uiroz suozum. Fuerat enim nupta septem uiris: et demonum nomi- ne a sinodens occidebat eos: statim cum ad eam in- gressi essent. Que post ieiunium triduanum orauit ad deum: ut tali eam opprobrio liberaret. Tulus oratio una cum oratione tobie uno et eodem tempore sunt in conspectu domini exaudite. Tobias ergo cum putaret se exaudiri ut moreretur: filium suum vocauit: et eum de preceptis sanctis erudiuit: atque ad sperandum in domino confortauit: deinde pre- ceptis: ut uirum aliquem perquereret: qui eum in rages

medozum adduceret: ut debita sibi decem talenta argenti a gabello exigere posset. Egressus ergo tobias inuenit iuuenem precinctum quasi paratum ad ambulandum. Et cum ab eo accepisset: quod omnem regionem medoz et iter nouisset: et gabelum cognosceret: introduxit eum ad patrem suum: et audita narrauit. Qui et iuuenis: qui erat angelus raphas et filium suum sanum ducere et reducere permisit. Par- ratique oibus: que erant opus in via ambulaue- runt ambo finni: et canis secutus est eos. **Q**uater autem filium suum abeuntem amare sebat: sed eam tobias confortabat. **U**enientes igitur illi ad fluuium tigris: exiit tobias ut pedes lauaret: et egressus est piscis immans: ut denotaret eum: quem tobias iussu angelus manu apprehendit: et tra- xit ad lirtus: deinde ipsum exenterauit: et cor et fel eius ac secur reposuit: que et angelus ad me- dicinam uisita fore dixit: partemque piscis assam comederunt: partem saltram secum tulerunt. **Q**ui- bus pergeribus exposuit angelus robe: quod cor ac secur piscis super prunas positum: fumo suo ex- tricat omne genus demoniozum: fel vero ualet ad auferendam albuginem et cecitate oculorum: uene- runtque ad ciuitatem medoz in qua raguclis pro- prius robe morabatur. Ad cuius domum dum diuer- tere uellent: angelus robe dixit: quod filia illius uisita sibi in coniugem cum omni sua substantia de- bebatur. Et dum tobias propter ea que de puella audierat ipsam accipere dubitaret: angelus ipse edocuit: quod super perulatas et deum non timentes demonum potestate habebat. Sed cum illam acci- peret: tribus noctibus in oratione pernoctaret: et de lecore piscis incensum faceret: et sic demonem effugaret: quarta vero nocte puellas cognosceret amore procreande prolis: non appetitu libidinis. **I**ngressi ergo ad raguclis cum tobiam eius com- sanguineum cognouisset gratanter illos suscepit: et ad conuuiuium inuitauit. Qui tobias filiaz eius in uxorem petiit. Sed cum pater illam ei dare du- bitaret ne forte ei sicut et alijs contigerat: horra- te angelo ac diceret: hoc diuine uoluntatis esse: et propterea aliter eam non potuerat habere. **R**aguclis saram filiam suam robe desponsauit: et magnas nu- ptias preparauit. Nocte vero iuuenem ad puellam in- tromisit: qui secur piscis super prunas posuit. **Q**uod angelus demonum apprehensum in de- serto egypti super foris alligauit. **E**xhortante igitur tobiam ipse cum sara nocte illa in oratione perse- uerant. **S**ed cum circa pullos cantum raguclis fo- ueam parari iussisset: ut ante lucem generum sepelie- ret: misit ancillam ad explorandum quo modo se- beret. **Q**ue reuersa nunciavit ambo incolumes dormientes. **Q**ui deum ex corde benedixit: et foueam repleri mandauit. **F**actoque soleni iuuiuo uicinis et amicis adiurauit tobiam ut duas hebdomadas apud se maneret: et dedit ei medietatem ois que possidebat: et de reliquo post mortem suam ei relinquenda permisit. **I**nterea angelus qui iuuenis putabatur: ro- gatus a tobiam ad rages uide accessit: a gabello

mutuata pecuniam exegit: chirographa ei res-
 truit: eumque secum ad robiam reuendū addu-
 xit. **R**aguel igitur filiam suā tobie tradidit:
 et dimidiū substantie sue in seruis et pecudibus
 camelis et pecunia ei concessit: filiamque suam sa-
 luatib' monitis eruditam in pace dimisit. Qui
 recedentes cū peruenissent ad charram que est
 medio in itinere: raphael et tobias precesserūt:
 et saram cum seruis et pecudibus leto gradu ve-
 nire permiserūt: monuitque angelus robiam ut pe-
 nentes domū oculos patris felle piscis linteret
 et cōfestim visum recuperaret. Cum autē appo-
 pinguarent ad urbem. Anna mater eius que in
 supcillo montis quotidie sedebat: filium suum
 de longe vidit: et currens viro suo nūciauit. La-
 nis etiā qui eos secutus fuerat: cauda bladiēs
 precucurrit. Tobias ergo surgens duce puero:
 processit obuiā filio: et se mutuo osculantes fle-
 uerunt pre gaudio. Eūque tobias iunior felle pis-
 cis oculos patris delinisset: post mediā quasi
 horam egressa albugine: visum ante quattuor an-
 nos amissum recepit. Nam annorū. lvi. illū per-
 didit: et sexagenarius recupauit. Post dies ses-
 prem sara nurus eius applicuit: et cū gaudio a
 tobias et anna recepta fuit: omnia quoque que sibi
 acciderant iuuenis enarrauit. Deinde raphael
 eis quis esset aperuit: et relicta illis pace dispa-
 ruit. **T**obias hō in timore dñi perseverans
 annis adhuc. lxx. superuicit: et vidit filios nepo-
 tū suorum. Et post annos. cxxij. vite sue: in pace
 obdormiuit. Sepultusque est in niniue ciuitate.
Mortua quoque anna eius vxore: tobias cum sa-
 ra et filiis suis venit ad raguelē: et cum eo mā-
 sit vsque ad finem vite sue: omnēque substantiam
 eius possedit. Et post eius obitū: in sanctitate
 perseverauit annorū. cxxij. in pace quēuit. Hu-
 ius sancti et duarum sanctarū infrascriptarum
 hic gesta posui: quia dies eorū obitus sunt in-
 certi: et ipsorū hystorie hoc tēpore: videlicet ad
 mediū mensis septemb'ris ab ecclesia legunt.
 Hec ex libro tobie: et ex chronicis iosephi hie-
 ronymi et comestoris.

De sancta Iudith vidua. Cap. lxxx.

Adith vi-
 dua inter sanctas
 veteris testamen-
 ti matres: sancta
 que rubi regina a iosepho hie-
 ronymo cōscribitur. Quarum
 sanctitatis laudes in earū li-
 bris specialibus extolluntur.
 Fuit autē iudith de ciuitate
 bethulie orfida: filia merari

de tribu rubē: vxor nobilis manasse ab eo i mul-
 tis diuitiis relictā: que nimia pulchritudine in
 viduitate castissima dño seruebat. **E**t cū ergo
 cambyses filius cyri regis persarū: qui alio no-
 mine nabuchodonosor appellat: cui pater ad

huc vniuersū regnū assytorū concesserat anno. lxxij:
 regni sui: arpharath regem medozū in campo
 vicisset: et regnū eius obtinisset: in superbiam
 elatus misit ad oēs vrbes munitiones syrie et das-
 masci vsque ad hierl'm exigēs ab eis tributa lōge
 grauiora que patres sui. Qui oēs vno animo cō-
 tradixerūt. Et indignatus rex misit holofernē
 principē militie sue cū exercitu innumerabili ad
 regiones illas: mandās vt nulli hominū vel mu-
 nitionū parceret oculus eius. Qui cū vastasset
 ciliciam et mesopotamiā: et madianitas: et ciui-
 tates multas obrētas destruxisset: et deos earū
 exterminasset: peruenit ad terminos terre isrl':
 vt expugnaret eos. Timentes autē filij israel ne
 similia faceret hierl'm et templo domini: clausē-
 runt itinera montiū: et se corā domino ieiunij
 et orationibus humiliauerūt ad exhortationem
 heliachim sacerdotis magni. Eūque holofer-
 nes audisset que filij israel montiū itinera cōclu-
 sissent cōtra bethulā ciuitatem: vocauit duces
 moab et amō: et interrogauit eos: quis esset iste
 populus: aut que virtus eorū. Tunc achior dux
 filiorū amon: narrauit ei: quomodo venisset po-
 pulus ille de egypto in signis mirandis: et deo
 eorū sibi propitio terrā chanaā patribus suis
 pmissam admirabili potentia obtinissent. Et
 cum deus eorū placatus erat eis: nemo poterat
 illis resistere: cū hō ppter peccata sua exaspera-
 bant eū: flagellabat eos. Audiens hec holofer-
 nes iratus mādauit achior illi populo sociari:
 vt illis pereuntibus ipse pariter cū eis periret.
Sicque seruis suis adduxit iuxta bethulā ma-
 nibus et pedibus vincus ad arborē dimissus est.
 Egressi autē fundibularij de ciuitate eū soluē-
 tes adduxerūt ad populū: quia oīa coram pplo
 que sibi cōtingerāt enarrauit: quē pnceps ozias
 in domum suā suscepit. **A**ltera die holofer-
 nes ciuitatem bethulā porēter obsedit. Et ves-
 ntens aqueductus qui siuebāt in urbem abstu-
 lit eis aquā. Sed ciues bethulie noctibus egres-
 siebant ad quosdam fonticulos iuxta muros:
 quibus vrebant ad refocillandū: potius que ad
 bibendū. Quod holofernes compertiens: fons
 tibus custodes apposuit: ita vt aqua in ciuitate
 deficeret: post dies autem viginti venerūt duo
 sacerdotes de hierl'm ad populū exhortādum.
 Et cum populus siti deficiēs veller ciuitatem
 tradere holofernū: ad pces sacerdotū: adhuc
 quinq; diebus domini misericordiā expectare
 decreuit. **H**oc audiēs beata iudith: primum
 quidem eos redarguit: que terminū domino po-
 suissent: deinde eis imposuit: vt eos eodē sero
 ad portā ciuitatis expectarēt. Premissa quoque
 oratione lauit se et induit oēs vestes suas: com-
 ptas: et ornamenta tulit: et ancillā suam nomine
 abrahā secū duxit: portans secū cibos aliquos ad
 edendū. Veniensque ad portā ciuitatis iussit sa-
 cerdotibus et custodibus vt se vsque ad diem ter-
 tiū expectarēt. Eūque descēderet montē tenuit

De sanctis in mēse septēbris occurrētibus Fo. cccxxvij.

runt eam exploratores: et duxerunt ad holofer-
nē: qui statim ppter eius nimium decorē captus
est i oculis suis. Cū autē ipm adorasset iudith:
interrogauit eā cur ad se venisset. Que rēdit:
q̄ idcirco venerat: vt saluaret aiam suam: eo q̄
populū suū ppter peccata ipsorū in manu holo-
fernis cognouerat esse tradendum. Addeus q̄
deus suus eā miserat vt ipsa sibi hec nunciarer:
suosq̄ vsus cōsilio ipm vsq̄ in hierusalē cū oī ex-
ercitu suo intromitteret: omnēq̄ populū sicut
oues sine pastore obstereret. Que cum holofer-
ni placuissent: iussit ei dare de conuulso suo. Il-
la autē non posse de cibis eorū comedere dixit
ne super se eueniret ira dei. Petiitq̄ sibi dari
copiā per triduum egrediēdi ad orādūz deū suū.
Et ita per tres dies noctibus exibat: et dñm p
suo populo exorabat. Quarto hō die holofer-
nes fecit cenā seruis suis: et iussit vagno eunu-
cho: vt iudith vocaret ad mensam. Cuius pul-
chritudine et ornamentis holofernes captus:
locū dīoz effectus bibit vniūq̄ extra oēm modū
et inebriat⁹ stat⁹ festinavit ad lectū. Vagno autē
iudith in eius cubiculū introduxit: vt concibe-
ret secum holofernes. Quē quoq̄ inebriat⁹ ad
hospitiā festinarunt. Holofernes autē iacebat
in lecto nimia ebrietate sopit⁹. Precepit ergo
iudith ancille: vt ad ostiū cubiculi obseruaret:
et oratiōe premissa cū lacrymis inuocato dño:
pugione holofernis: qui pendeat ad colūā
et oluit: et percutiēs bls in ceruicē eius: caput
ipm abscedit: et inuoluit illd canopeo suo: hoc
est serico reticulato: et tradidit ancille: q̄ misit
illud in perā suā. Et egressę sunt ambe p̄m cō-
suetudinē quasi ad orationē: transeuntēsq̄ ca-
stra venerūt ad portā ciuitat⁹: et vocauit iudith
custodes: apertaq̄ ianua ingressa est: cunctisq̄
cubibus cōcurrētibus ad eā: accensiq̄ lumina
ribus protulit caput holofernis: et oīa que sibi
deus fecerat enarrauit. Vocatusq̄ achior vi-
sōq̄ holofernis capite adorauit deum israel: et
appositus est ad populū dñi. Eunq̄ oīs pplus
laudasset deum: de mandato iudith caput holo-
fernis in muro suspenderunt: et diluculo in ho-
stes impetū fecerūt. Quō vidētes assyr̄i māda-
uerūt p̄ncipē suū vocari. Cū autē intrasset va-
gno: vt excitaret eū: vidit corp⁹ sine capite: nec
inuenit iudith. Quod assyr̄i audientes timore
ac stupore percussi: se in fugā dederūt. Quos
filij israel cedentes vsq̄ ad fines suos persecu-
ti sunt: et vix per .xxx. dies eorū spolia college-
runt. Aniuersa quoq̄ que fuerant holofernis
iudith donauerūt. Post hec ascendit iudith in
hierusalē: et deo grātiās egit. Vocatusq̄ est cā-
byses ab hebreis: secundus nabuchodonosor.
Rediensq̄ iudith berbūliā pseueravit in san-
cta viduitate oibus diebus vite sue: et dimittēs
abiā suā liberā q̄euit in pace annoz. cv. Sepul-
taq̄ est in monumēto manasse viri sui. Hec est
vbi iudith et alijs quibus supra.

De sancta hester regina.

Cap. lxxxi.

Hester regi-

na claruit in ciuitate
te susa: que postmo-
dūz edessa dicta est
tpe assueri siue artaxerxis re-
gis persarū: qui regnauit ab
india vsq̄ ad ethiopia supra
ccxxvij. puñcias. Qui tertio
anno imperij sui fecit grande
conuulū cunctis p̄ncipibus
et magnatibus puñciarū: quod durauit. clxx.
dieb⁹ in domo sua mirabili: cuius colūne erant
argenteę: rectum hō instar firmamenti habens
gēmas diuersi coloris: in figura syderū et signo-
rum dispositas. Post hos dies conuulū inuila-
uit omne populū qui erat in susis et discubues
rūt extra domum. vij. diebus in vestibulo horū
deliciarum: quod mira pulchritudine decoratū
erat. Vasti quoq̄ regina fecit conuulū femina-
rum in palatio vbi rex manere consueuerat.
Die autē. vij. precepit rex. vij. eunuchis: vt in-
roducerent reginā in apparatu suo: vt osten-
deret omnib⁹ pulchritudinē eius. Que ad im-
perium regis venire contempsit. Et iratus rex
de consilio. vij. sapientū qui sibi semper astabāt
mandauit: vt ultra vasti non ingrederetur ad
reges: sed altera melior regnaret pro ea: vt per
hoc discerent omnes mulieres nō parū pende-
re mandata maritorū suorum. Igitur ad sug-
gestionem puerozum regis: ceperunt inquiri
virgines in omni regno eius: et tradit aggeo eu-
nuchō ad custodiā: et acceperunt cultus et orna-
menta ad libitum suū: vt quecūq̄ oculis regis
placere ipsa regnaret pro vasti. Erat tunc in
susis iudeus nomine mardocheus de tribu ge-
mini: qui descēderat de transmigratiōe iechō-
nīe. Hic erat nutritius filie fratris edesse: que
alio nomine dicebatur hester: quā orbatā vtro-
q̄ parēte mardocheus adoptrauerat in filiā.
Hec inter ceteras puellas tradita est eunuchō:
que non indicauit populū suū sicut ei manda-
uerat mardocheus. Inuenitq̄ hester grātiā
in oculis eunuchī: et tradidit ei ornamenta pul-
chriora. et. vij. puellas que excolerent eam. Por-
ro virgines per ordinē ingrediebātur ad regē:
et que ab eo egressa fuerat: non poterat ad eum
redire nisi eam ex nōse vocaret. Mardocheus
autē versabatur circa domū regis curas habēs
salutis filie. Tandē ex ordine venit dies: quo
hester ad regē ingressa est in ornatu specioso.
Et inuenit grātiā apud regem: et fecit eam re-
gnare pro vasti. vij. anno regni eius et celebra-
uit nuptias integro mense: donaq̄ largitus est
occasione nuptiarū: iuxta eius magnificentiaz
regalem. Eodē tempore irati sunt duo eunu-
chi regis ianitores: et machinati sunt in mortē
eius: quod mardocheum non latuit. Qui iudis

E liij

caute hester et illa regi ex nomine mardochei: que situs est et inuentus: et appesus est rere in partibulo. Et traditus est scripture in annalibus strabant. Post hec assuerus exaltauit aman amalechitem de stirpe agag: fecitque eum post se primum in omni regno suo. Et adorabant eum omnes serui regis preter mardocheum: qui propter patrias leges coram eo genua non flectebat. Quod attendens aman indignatus est: et cognoscens cum esse hebreum: cogitauit omnes hebreos perdere qui erant in regno assueri: veteri motus odio: quia iudei perdiderant amalechitas. Duodecimo igitur anno assueri missa est fors in vnam coram aman: quo die et quo mense gens iudeorum interfici deberet. Et est uis fors. xliij. die mensis duodecimi. Aman autem suggerere regi: quod gens iudeorum nouis legibus uteretur et regis iussa contemneret: pacem regni turbaret: decreuit: rex ut gens illa omnino periret. Tunc aman promississet impendere decem milia talentorum argenti in gazophylacio regis et bonis iudeorum: concessit rex omne illud argentum aman: et quod de populo illo ageret ut sibi placeret. Tulitque rex anulum quo utebatur: et dedit aman: ut scriptas litteras ex nomine regis anulo suo signaret. Tunc scripsit aman nomine regis istas anulo regis signans: ut occiderentur iudei a paruulo usque ad senem et bona eorum diriperentur. xliij. die mensis. Statimque in iustis pependit edictum. Quod cum audissent iudei stuerunt. Hester quoque hoc audiens accersiuit mardocheum: qui omnia ei per eunuchum significauit: et exemplum edicti ei misit: mandans ut ad regem intraret et ei pro suo populo supplicaret. Et quibus hester iuxta legem regis non auderet ad eum ingredi nisi vocata sub pena mortis: tamen in domino confisa exposuit se periculo: et mandauit mardocheo: ut omnes iudei pro eum orarent et triduo ieiunarent. Die autem tertio premissa oratione indura regalibus: stetit in atriis contra basilicam regis cum duabus puellis. Qui cum respexisset eam toruo vultu: timens hester collapsa est. Quod cernens rex et ei compatiens: quod ipsam pre omnibus diligebat: surgens venit ad eam: et cepit hortari ne timeret: eo quod talis legi que pro subditis facta erat ipsa utpote regina non tenebatur. Illa vero surgens de angustia regem osculata: inuitauit eum et aman ea die secum ad prandium. Et cum secum ambo comedisent: obrulit rex hester ut peteret quicquid ab eo velleret. Que iterum eos duos videlicet regem et aman tantum pro die sequenti ad conuiuium inuitauit: et tunc ab eo peteret quod optabat. Egressus est itaque aman letens. Et videns mardocheum sibi non assurrexisse indignatus est: et vocatis amicis indicauit eis omnem gloriam suam: addens quod ipsum solum cum rege hester ad conuiuium inuitasset. Verumtamen nihil se habere putabat: dum viueret mardocheus. Sed

amicis consulentibus iussit trabem excelsam parari: ut regi suggereret: quatenus mardocheum in ipsa appenderet: et sic letus ad conuiuium intraret. Noctem illam rex duxit insomne: iussitque sibi deferri annales et legi. Et ventum est ad locum: ubi erat scriptum: quod mardocheus nunciasset ei facinus eunuchorum. Tunc rex interrogans audisset: quod ex hoc mardocheus nihil premissi consecutus fuerat: quesivit quis esset in atriis: et responderunt ei quod aman. Ipse enim intrauerat: ut regi suggereret de morte mardochei. Tunc vocatus intrasset: interrogauit eum rex: quid fieri deberet viro: quem rex desiderabat honorare. Qui cogitans pro se dictum: respondit: quod indutus regalibus et coronatus super equum regis per totam ciuitatem deberet circumducere: resnente habenas primo de principibus regis. Statimque iussit rex: ut quicquid aman dixerat: manes faceret mardocheo: nihil omnino pretermittens. Quod cum fecisset consternatus rediit domum. Et ecce nuntii regis conuulerunt eum ad conuiuium regine ventre. Finitoque conuulso dixit rex hester: ut peteret quicquid velleret. Que petiit sibi donari vitas et omni populo suo: cum per omnes prouincias ab aman mandati fuissent occidi. Quod aman audies timuit. Rexque iratus surrexit: et horum intravit: et cum post horam redisset: inuenit aman super lectum regine corruisse: in quo ipsa iacebat: ut ei pro anima sua supplicaret: putansque quod eam opprimere velleret exclamauit. Et cum ab eunuchis audisset: quod trabem ad suspendium mardochei parasset: iussit enim in ipsa immediate appendi: et dedit hester domum aman. Auditoque ab ea quod mardocheus patruus suus esset: dedit ei anulum suum quem receperat ab aman. Qui de mandato regis scripsit nouas litteras: regis anulo signatas prioribus contrarias ad principes prouinciarum: ne occiderent iudei: immo illos qui parati erant ad interfecionem ipsorum iudei interficerent: et manus principum esset cum eis. Et factum est nomen iudeorum celebre. Agitur precedenti die ante diem qua iudei occidi debebant: videlicet decimatertia die mensis duodecimi percusserunt iudei hostes suos plaga magna per omnes prouincias ad septuaginta quatuor milia. In iustis vero interfecerunt sexcentos viros. Die vero decimaquarta solennitate diste celebrantes conuiuia magna fecerunt. Deinde regis mandato suspensi sunt decem filii aman: et omnis eius progenies deleta est. Et constitutus est mardocheus loco aman princeps primum post regem. Hester quoque regina domino seruauit omnibus diebus: et genuit regi filium nomine artaxerxe: qui post regem assuerum in regno successit. Mortuo quoque assuero regina hester cum filio suo annis pluribus imperium tenuit. Et post hec in pace dormiuit. Sepulta in iustis in sepulchro regali. Hec ex libro hester: et alijs voluminibus quibus supra.